REFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAL&NA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 358/2025/GAPRE

0

Lruguaiana, 25 de junho de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao
incisc XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município & Uruguaiana,
presente. encaminhar a Comunicação Interna n° 65/2025 da Secretaria

SteLa Zu.zardc, Oficio n° 761/2025/DLEG de autoria da Vereadora Lilian Cuty, Ofício
n° 721/2O2SIDLEG de autoria da Vereadora Lilian Cuty e Oficio n° 756J2025/DLEG
de autoria do Vereador Paulo Kleinubing, que solicita providências co-iforme
docunertos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
estima e consideração, permanecendo a disposição, pra eventuais
que ainda se fizerem necessárias.

Carlos Alberto Delgado tf’≤avid
Prefeito Municz~aL

aua X~ de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

de Infraestrutura,
696/2025/DLEG de
autoria do Vereador
Vereaxjor Adenildo
Adenildo Padovan,
Fwnagaii, Oficio n°
706.’2V25ÍDLEG de
autoria co Vereador

disposto no
vimos pelo
Mu.icipal

Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
autoria da Vereadora L~lian Cuty, Oficio n° 685’2025/DLEG de
Adenildo Padovan, Ofício n° 658/2025/DLEG de autona do

Padovan, Oficio n° 670/2025/DLEG de autoria cIo Vereador
Oficio n° 673/2O25IDLEG de autoria da Vereadora Mircia

687/2025/DLEG de autoria do Vereacor Celso Duare, Oficio n°
autoria do Vereador Celso Duare. Ofício n° 699,2025/DLEG de
Mano Gás, Oficio n° 697/2O2SJDLEG de autoria da Vereadora

de elenda
info’viações

Atenciosamente

ESTADO DO Rio GR&’ DE DO SUL
PREFEITuRA MuNIcIPAL DE URUGUAIANA

ErRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTR TURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 65/2025/EXPEDIENTE-SEINFRÁ.

DE: SEINFRA- Secretaria Municipal de lrfraestrutura e ServiçosPúblicos DATA: 26/C5/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

673 2025

637 2025

“36 2025

Senhor Secretário:

Acuso o recebinento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Leg~s1ativo do

o que abaixo segue:

Vereador Resposta

Lilian Cuty A solicitação foi p—otocolado unto a SEINFRA sob n° 125705 repassado a~

cronograma de sertiço da equipe.

Marcia

Fumagaili

Celso Duarte

Celso Duarte

A solicitação foi protocolado unto a SEMIUR sob r 125706 e repassado a

cronograma de ser’ iço da equipe.

A solicitação foi protocolado iunto a SEMIUR sob r 125708 e renassaco a

cronograma de serviço da equipe.

A solicitação foi protocolado junto a SEMIUR coo , . 125709-125710-

125711-l257ll-l2~712-I257I3 repassado ao :ronograma de eniço da

equipe.

A solicitação foi p-otocolado . unto a SEINFRA sob n 25714 repassado ao

cronograma de semço da equipe..

A solicitação foi protocolado iunto a SEMIUR sob n . 125715 e repassado ao

cronograma de ser’ ço da equioe.

A solicitação foi protocolado jn:o a SEMIUR sob n

e repassado ao crorngrama de serviço da equipe.

A solicitação foi protocolado tinto a SEMIUR sob n’. 125719 e renas

cronograma de ser’ ço da equipe.

Município,

CI j~O•

tendo a sformar

Ofícic IJLEG /

Indieaçáo

696 202~

635 2025 Adelino

Padovan

5 670 2025

~5/2.25 Adelino A solicitação foi protocolado tunto a SEMIUR sob £0. 125707 e renassado a~

Padovan cronograma de senço da equipe.

Adelino

Padovan

699 2025

697 2025

Wagner

Garcia

Stella Luzardo

25716-12597-125718

ao

ESTADO DO Rio Gt&NDE DO SJL
PREFEl:u~ MuNIcIPAL DE URUcjMANA

ECRETAR:A MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 5
-SEINFRA

761 20:5 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEMJ1JR sob f. 125720e repassado ao -

cronograma de serviço da eqwe

699 25 721 ‘2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocoado ‘udo a SEMEJR sob n° 1:5721 e repassado ao

cronograma de serviço da equwe

683 25 756 2025 Paulo A solicitação foi protoc&ado lunto a SEM[UR sob n’ 1:5722 e repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da equ~e

Serão o :je tínhamos para o momecto, despeço-me.

At~ciosamente,

Li
Pfi.L’. ‘‘~UTHERES
/ •~ Muo

PODER LEGISLATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXEG~ VO N~ 69~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 13 de maio de 2C25

A Sua Excelência o Sennor
Carlos Albero Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Seihor Prefeito,

1. Sen,imo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 554, ca
Vereadora Lii;an Cut~,, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência qt.e
determine aos setores competentes a manutenção das caixas coletoras de esgotameito plui ai
da rua Venânco Aires, esquinas com Padre Anchieta, Homero Tarragó e Rua 11.
2. Justifica-se o presente em vista de que em dias de chuva as caixas coletoras
transoordan, aiagando as residências nas proximidades.

Atenciosamente,

Ver.

Pua Benta Martins, n! 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — Tete~ne: (55) 3412-5977
Página: www.urtRuaiana.rs.leg.br E-mau: expedien~~uruguaianassJeg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

PAÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECLT VO N2 ~ /2025/DLEG

Jrugua;ana, 8 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Sennor
Carlos Albe-to Delgadc de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo_rios do presente para, em atenção ao Requerimento n~ 549, dc
Vereador Adeníldo de Jesus Padovan, aprovado pelo Plenário, re2uerer a Vossa Excdê~icia que
determine, aos setores competentes, o conserto e limpeza de boca de lobo na Rua \fenâncio
Aíres, próximo ao n2 3496, no Bairro São Miguel.
2. Justifica-se o presente pela solicitação de um morador do local quanto à
necessidade urgente de conserto e limpeza da boca de lobo que em estado de abando-io, com
acúmulo de lbco e vegetação.
3. ~L s tuação representa risco à segurança dos moraoores, pr ncipalmente em dias
de chuva. Solicita-se a realização dos serviços o mais breve possíve.

Atenciosamente,

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente em exercícIo

&a Sento Martfos n2 2619, CEP: 97501-520— URUGIJALANA — — Telefone: ‘55?
Página~E-malI:

PODER JGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URIJGUAIANA

PALÁCIO BORSES DE WEDEIROS

CFÍCIO EXECUTIVO N~ é ~ /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Albero Delgado de David
Pefe!to
Nesta

Uruguaiana, 6 de maio de 2025.

Assa.into: Requer providêndas.

Senhor Prefefto

1 Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nE 526, co
Vereacor Adenildo de Jesus Padovan, aprovado pelo Pqenário, requerer a Vossa Excelência que
deteriine, aos setores competentes, providências con relação ao consertc e limpeza de boca
de lobo na R~a Alameda do Espinilho, Bairro COHAB 2.
2. Justifica-se o presente pela solicitação de um morador sobre a recessidace
urgente de conserto e limpeza de um bueiro, que se encontra em estaao precário e representa
risco a segurança da vizinhaiça.

Atenciosamente,

Ver. :NILDO DE JESUS PADO~AN
Presidente em exe cício

Rua Bento Martins, nQ 2619, CEP: 97501-52C — tJRUGUAIANA — RS — elefore: (55) 3412.5977
P~glna: w~.uruguaiana.rs,Ieg.br E-rrail: expedierte~uruguaiana.rs..leg.br

PODER LEGISLA11VO
CÂMA~ MUNIL1PAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

0Ft10 EXECUTIVO N~ ~.7D /2025/DLEC

Uruguaiana. 8 de maio de 2025.

A S~a Excelência o Senhor
Canos Alberto Delgado de David
prefej~o
Nesta

Assunto: Indica estudo.

Senhor Prefeito,

1 Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação r2 206, do Vereador
Adeni do de Jesus Padovan, e aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência cue de:ermine
aos setores competentes reparos na Praça Argentina, com ênfase ia pracina infantrl
2. A presente proposição justifica-se diante da necessidade oe revaalização da

raca Argentina, que apresenta sinais de aesgaste e falta de manuten ãc. A revrtalização e
zintura do espaço trarão mais segurança e conforto às crianças e famílias que frequentam o
~jcaI, incentivando o lazer saudável e fortalecendo o convívio comunitár o. Dessa forma, a
itervenção solicitada trará melhorias significativas à quaiidade de vida dos moradores do
oairro e entorno.

Atenciosamente,

Ver. ‘EJESLS PADOVAN
Presidente em exercício

Rua Bento Manins, n2 2619, CEP: 97501-520— URUGLiAIANA— P5 —Telefone: (55)3412-5917
......1_._ ,. ,,, .. ~ aS.. a,1ionI-afl~,ir,’oifl nn~ rç Ipu Iii

-

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICFAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC)O EXECUTIVO N~ (o73 /2025/DLEG

Uruguaiana, 8 de rraic de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefepto
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção aos Requerimentos iQs 533 e 534, da
Vereaoora Marcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a vossa Exc~ência que
detem ne aos setores competentes reparos na iluminação pública, nos seguintes endereços:

a) Quadr~ 10, em frente ao n2 12, Bairro João Paulo II;
b) Quadra 20, em frente aos núneros 05 e 09, Bairro João Pau o II;
c) Quadra 21, em frente ao n2 14, Bairro João Pa~Io II;
d) Quadra 03, em toda sua extensão, Bairro João Paulo li;
e) Rua Borges da Costa, Quadra 5, n2 14 e 1, Bairro Prolar.

2. Justifica-se o presente requerimento em virtude do forte ~eIo dos munícipes
re~derites nas imediaØes dos endereços acima elencados, os quais reMndiam por reparos e
suostítuição de lâmpadas nos postes de iluminação pública. Requeremos que seja atendido o
presente dentro da máxima brevidade possível.

Atenciosamente,

Ver. JESUS PADOVAN
Presidente em exercício

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520— .JRUGLJAIANA — R5 — Teefone: (55)34:2-5977
Página: www.uruguaiana.rs.Iegbr E-mak: e~cpedienteSuruRuaia,,a.i-s.Ie~±r

L! 1

PODER LEGISLAT’VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ (p8? /2025/DLEG

Uruguaiana, 8 de maio de 2025.

A Sua Excelênc a o Senhor
Ca-los Albe-o Delgado de David
Prefeito
N esta

Assunto: Requer provdênCias.

Senhor Prefeito,

1. Servino-nos co presente para, em atenção ao Requerimento n2 551, Do
Vereador Ce!so Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência q~e
determine, a~s setores competentes, a substituição de iluminação pública na Rua Venânco
Aires, em frerrte ao rr~ 1537, no Bairro Santo Antônio.
2. A substituição da iluminação pública em nossa comunidade é urna meli3a
necessária e rgente, considerando os benefícios diretos que a modern~ação do sistema oe
iluminação raz para a segurança, bem-estar e qualidade de vida da pcpulação.

Atenc~osamente, 4
Ver. / NlLD~iE5US PADOVAN

Presidente em execício

Rua Beito Martins, M 2619, CEPt 97501-520— URUGUAJANA — R5 —elefone: (55) 3412-5977
~~gina: www.uruguaia,a.rs.Ieg.br E-maU: expediente@uruguáana.rsJeg.~r

1
ti

PODER LEGISLATIVD
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXEDJ qO N~ ?06 /2025/DLEG

Uruguaiana. 13 de maio de 2025

A Sua Exceiência o Senhor
Carlos Albrtc DelgadD de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Reqaer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-rios dQ presente para, em atenção ao Reciuerimento r2 564, cl:
Vereador Cesc Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requrer a Vossa Exce ência que
determine, aos setores competentes, a substituição de ilum nação ~ública na tia Gere a
Câmara, em freite ao n9 1299, no Ba rro Centro.
2. A substituição da iluminação pública em nossa :omt.nidade é uma medid6
necessária e irgente, considerando os benefícios diretos $~1a modernização do s stema dc
iluiwnacão traz para a segurança, bem-estar e qualidade dá vid4 da população.

Atenciosamente,

Ver ..OAi

Rua Berro Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 — URUGUÁIANA — RS —Teiefoie: (55 3412-5977
Pagina: www.urLwuaiana.rs.ieg.br E-mali: e~pedierte~uruguaiara.r .ieg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIRDS

O EXECUTRC N~ ~99 /2025/CLEG

Uruguaiana, 13 de maio de 2025.

nc.a o Senhor
bato Deigado de David

Requer providências.

Seinor Prefeito,

Se-vimo-nos do presente para, em atenção ao Requermento ne 55?, do
Maro Gas, aprovado pelo Douto Plenário, requrer a Vossa Excelência que determine

se~~es competentes a substituição de lâmpada:
- no Bairro 2romorar, Quadra 10, em frente a Casa 14:
- nc Bairro Mascarenhas de Moraes, Travessa 15, em frente a Casa 565;
- Bairro Vila Nova, Quadra D, em frente a Casa 82.

2 ..usWica-se o presente em razão das diversas oe moradores desses
Bairros devidc a fa :a de iluminação no local.

Atericiosamente,

Ver.

(

~ta Bento Mw-üns, n9 2619, CEP: 97501.520— LRUGUAiANA — RS Te efone (55) 3412-5977
Página wwwwruguaiana.rs.ieg.br E-mali: ex~ediente~suguaiana.rs ~g.br

1fr~

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGIJAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECLTWC N~ (997 /2025/DLEG

Uruguaiana, 13 de maio de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Req~& providências.

Sennor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 555, da
Vereadora Stelta Luzaroo Alves, aprovado pelo Plenário, requer a \sossa Excelêrcia que
deterni ne, aos setores competentes: o envio de equipe técnica, com urgência, para
implementação ae oueiros e manutenção dos existentes na Av. Assis Brasil, proximidades do n2
701.
2. Justifica-se o presente, através do forte anelo dos moradores, a fim de serem
adotadas as medicas sanitárias cabíveis para a limpeza e remoção dos dejetos que impedem a
vazão das chuvas sisanoo a segurança e bem-estar da comunidade. Por fim, requeremos que
seja atendido o pr~ente com urgência.

Aten ciosainente,

Ver. JOALCI

Rua Bento Marfins, n2 2619, CEP: 97501-520— URUGUAIANA — RS — Telefone: (55)3412.5977
Página ~N~.uruguaianass.Ieg.br E-mali: expedIente~tiruguaiana.rsJeg br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECU9~D ~ 7~4 /2025/DLEG

A Sua E,’~elência o Senhor
Carlos A berto Deigado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

Uruguaiana, 20 de maio ce 2025.

1. Se’virno-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 613 da
Vereado-a Lilian City, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelênc a que
determine aos scores competentes a manutenção da iluminação pública a Rua 13 de Maio,
em frente aos nírneros 1751 e 1757.
2. iusrfica-se o presente tendo em vista que nos locais indicados a i uninação
pública encontra-se avariada, causando insegurança ap-oessoas que transitam no per’odo da
noite no ‘ocal.

Atenciosamerte,

Ver.

Rui Eerto Martirs, n~ 2619, cEP: 97501-520— URUGUAIANÁ— RS — Telefone: (55)3412-5577
Pigina: www.L.ruRuaianass.leg.b- E-muI; exediente~uru~.jaiana.r5.Iegj~r

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PAlÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFlC)O EXECUTIVO N~ 7~4 /2025/DLEG

A Sua Exceiêqcja o Senhor
Carros Alberto Delgado de David
Pre’e to
Nesta

Uruguaiana, 15 de ‘raio de 2025.

Assinto; Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 582, da
~‘readora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Exceiência aue
2ete—nine acs setores competentes a malutenção da iluminação pública na Rt4a Feliciano
Ribein, em frente ao n2 3082.
2. Justifica-se o presente tendo em vista que o local se encontra as escuras,
catsando insegurança às pessoas que transitam no pe-íodo

Atenciosamente,

Ver

Rua Sento Martins, ne 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — elefone: (55)3412-597’
P~jna: www.ijtuguajap.a.~sjegb~ E-n~iI: expedIente~uru~u~j~na r&Ieg br

6’

PODER LEGISLATIVO
cÂMA~ MUNICIPAL DE URUGUA1ANA

PALÁcIO BORGES DE MEDEROS

OFÍCIO EXECLTIVO N~ /2025/DLEG

A Sua E’ccelência c Senhor
Carlos Albertc Deigado de David
Prefeito
Nesta

unto: Requer provid&icias.

Sernor Prefeito,

Uruguaiana, 20 de maio de 2025.

1. Serv mo-ncs do presente para, em atenção ao Requerimento r9 608, do
Vereador Paulo <~einübing, aprovado pelo Douto Plenário, reque-e- a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, reparos na Rua 15 de No~iembro, nas imediações da
Madeireira Sartori.
2. Justr9ca-se o presente tendo em vista que após fortes episódios de cnuvas as
crateras no asfalto abrem constantemente nos mesmos locais.
3. O oojetivo é melhorar a qualidade de≠-ttafe~bil idade dos veículos, prevenindo a
segurança de todos visto que esse trafego munic’plo e para a univers dade.

Atenciosameite,

Ver.

Rua Berto Martíns, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Telefone: (55)3412-5977
página: wwwairuguaiana.rs leg b E-mali: e~cpedientecuru~ajanarsiegbr